
PŘEHLED DOSUD
PŘIJATÝCH SANKCÍ

Ministerstvo zahraničních věcí

Putinovo Rusko vede agresivní válku nejen proti statečným ukrajinským vojákům, 
ale i proti civilnímu obyvatelstvu. Proti Evropě navíc zahájilo energetickou vál-
ku, která má ekonomické důsledky. Režim Vladimira Putina nerespektuje zásady 
právního státu, potírá opozici a porušuje lidská práva. Páchá válečné zločiny a po-
kračuje v porušování mezinárodního práva.

Jedním z efektivních nástrojů jak snižovat bojeschopnost Ruska jsou koordinova-
né a cílené sankce. Sankce oslabují schopnosti Ruska financovat válku. Díky sank-
cím dáváme Vladimiru Putinovi jasně najevo, že rozpoutání krvavé války na evrop-
ském kontinentu nese následky.

Díky sankcím se podařilo odříznout tři čtvrtiny ruských bank od mezinárodních 
trhů. Ze země odešla řada mezinárodních společností. Ruská armáda rozebírá le-
tadla, protože nemá náhradní díly, a odebírá čipy z myček nádobí a chladniček na 
opravu své vojenské techniky. Díky jednotě Západu Rusko dopad sankcí masivně 
pociťuje a nedaří se mu plnit své válečné cíle. To vše pomáhá Ukrajině bránit svoji 
suverenitu a územní celistvost a chránit životy svých občanů.

*V dokumentu naleznete výběr přijatých sankcí proti Rusku. Kompletní seznamy osob, skupin a subjektů, na něž se vzta-
hují západní sankce, naleznete na: www.consilium.europa.eu.

https://www.consilium.europa.eu


Sankce společně s dodávkami zbraní pomáhají Ukrajině bránit svoji suverenitu a územní 
celistvost. Díky sankcím pomáháme snížit bojeschopnost ruské armády.

Rusko se muselo vrátit k obranným zásobám ze sovětské éry, protože sankce vedly 
k přerušení dodavatelských řetězců ze Západu. Rusko má např. problémy s dovozem 
polovodičů a dalších klíčových komponentů. Kontroly vývozu donutily Rusko rozebírat 
letecké součástky a další vybavení, ke kterému se již nemohou dostat ze zahraničí. 
Ruští vojáci proto rabují ukrajinské domácnosti – odváží z Ukrajiny pračky, ale i další 
elektroniku nebo zemědělské stroje. To vše vykresluje stav ruské armády.

Výroba hypersonických balistických raket byla v Rusku také téměř zastavena kvůli 
nedostatku potřebných polovodičů používaných ve výrobním procesu. To výrazně 
ovlivňuje vývoj na bojišti i počet civilních obětí v důsledku raketových útoků.

Více informací o přijatých sankcích - www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-
-measures -against -russia -over -ukraine/sanctions -against -russia -explained/

Obrana
Zákaz vývozu vojenského 

vybavení a vojenských 
vozidel do Ruska

Zákaz vývozu motorů 
dronů do Ruska

Zákaz vývozu střeliva 
do Ruska

Zákaz vývozu zbraní 
a civilních palných zbraní 

do Ruska

Zákaz vývozu zboží dvojího 
užití, vč. civilního sektoru 
do Ruska

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/


Jednou z nejvýznamnějších ekonomických sankcí proti Rusku je jeho odříznutí od pla-
tebního systému SWIFT. Jde o síť, která zajišťuje veškeré přesuny finančních toků mezi 
bankami, institucemi i fyzickými osobami po celém světě.

V důsledku uvedeného zákazu nemohou dotčené banky získat cizí měnu ani převádět 
aktiva do zahraničí.

EU také zakázala veškeré transakce s ruskou centrální bankou, které souvisejí se sprá-
vou rezerv a aktiv této banky. Podle zdrojů je zmrazena více než polovina ruských re-
zerv. EU zakázala prodej, dodávky, převod a vývoz bankovek denominovaných v eurech 
do Ruska. Cílem je omezit přístup ruské vlády, její centrální banky a fyzických nebo 
právnických osob v Rusku k hotovosti v eurech a zabránit jim tak v obcházení sankcí.

Více informací o přijatých sankcích - www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-
-measures -against -russia -over -ukraine/sanctions -against -russia -explained/

Finance
Vyloučení ruských bank ze 

systému SWIFT

Omezení přístupu Ruska 
na kapitálové a finanční 
trhy v EU

Zákaz exportu 
eurobankovek do Ruska

Zákaz transakcí s ruskou 
centrální bankou

Zákaz poskytování služeb 
v oblasti kryptoaktiv

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/


EU odepřela přístup na svá letiště EU i všem ruským dopravcům a zakázala jim přelety 
vzdušným prostorem EU. Letadla registrovaná v Rusku i letadla, která jsou registrována 
mimo Rusko, avšak jsou pronajata nebo poskytnuta formou leasingu ruským občanům 
či subjektům, nemohou přistávat na letištích EU ani létat nad územím EU. Zákaz se 
vztahuje také na soukromá letadla.

Státy EU zakázaly ruským a běloruským silničním dopravcům vstup na území EU, a to 
i v případě přepravy zboží v tranzitu. Cílem je narušit obchod provozovaný po silničních 
komunikacích, který směřuje do Ruska i z Ruska. Důsledkem je omezení schopností 
ruského průmyslu získávat a obchodovat klíčové zboží a suroviny. Země EU však mo-
hou udělit výjimky např. pro přepravu energií nebo přepravu farmaceutických, lékař-
ských, zemědělských a potravinářských výrobků.

EU rovněž zakázala vývoz zboží a technologií leteckého a kosmického průmyslu do 
Ruska.

Více informací o přijatých sankcích - www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-
-measures -against -russia -over -ukraine/sanctions -against -russia -explained/

Doprava
Uzavření vzdušného 

prostoru EU všem ruským 
letadlům

Uzavření přístavů v EU 
ruským plavidlům

Zákaz činnosti ruských 
silničních dopravců

Zákaz vývozu zboží 
a technologií v odvětví letecké 
a námořní dopravy do Ruska

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/


Země EU zakázaly dovoz, nákup a transfer ropy a ropných produktů z Ruska. Také se 
dohodly, že zavedou cenový strop pro ruskou ropu přepravovanou po moři do třetích 
zemí a to ve výši 60 USD za barel. Cenový strop se vztahuje na surovou ropu přepra-
vovanou po moři, minerální oleje a oleje ze živičných nerostů, které z Ruska pocházejí 
nebo jsou z Ruska vyváženy. Toto rozhodnutí omezuje prudký nárůst cen způsobený 
mimořádnými podmínkami na trhu a zásadně sníží příjmy z ropy, které Rusku plynuly 
poté, co rozpoutalo svou nevyprovokovanou útočnou válku proti Ukrajině.

Rusko exportuje zhruba tři miliony barelů ropy denně. Když na jednom barelu tratí 30 
dolarů, činí celková denní ztráta 90 milionů dolarů (dvě miliardy korun). Měřeno z Mo-
skvy je ztráta 6,14 miliardy rublů denně.

Více informací o přijatých sankcích - www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-
-measures -against -russia -over -ukraine/sanctions -against -russia -explained/

Energetika
Zákaz dovozu ropy a uhlí 

z Ruska
Cenový strop na ruskou 
ropu přepravovanou po 
moři do třetích zemích

Zákaz vývozu zboží 
a technologií vhodných 

pro použití k rafinaci ropy

Zákaz nových investic do 
ruského energetického 
a těžebního odvětví

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/


Na sankčním seznamu jsou uvedeny mimo jiné tyto osoby: ruský prezident Vladimir 
Putin, ministr zahraničí Sergej Lavrov, oligarchové spojení s Kremlem, poslanci ruské 
Státní dumy, členové Národní bezpečnostní rady a další politici.

Dále jsou na seznamu uvedeny i osoby, které jsou odpovědné za brutální činy spácha-
né v Buči a Mariupolu, raketové útoky na civilní obyvatelstvo a kritickou infrastrukturu, 
únosy a následné nezákonné adopce ukrajinských dětí či nábor syrských žoldnéřů do 
bojů na Ukrajině. Wagnerova skupina páchající zvěrstva na Ukrajině je též na sankčním 
seznamu.

Více informací o přijatých sankcích - www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-
-measures -against -russia -over -ukraine/sanctions -against -russia -explained/

Individuální sankce
Vladimir Putin Sergej Lavrov

členové ruské státní 
dumy

podnikatelé, propagandisté 
a oligarchové

Viktor a Oleksandr 
Janukovyč

členové ruské Národní 
bezpečnostní rady

vojenský personál a vysoce 
postavení úředníci

https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/
https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/sanctions-against-russia-explained/

